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Annotatsiya.Ushubu maqolada Oʻquvchilarda internetga qaramlik shakllanishining ijtimoy-

psixologik omillari hamda ushbu qramlikni o‘quvchilar psixologiyasiga va ijtimoiylashuviga ta’siri 

masalasi yoritilgan bo‘lib, ushbu mavzudagi psixolog olimlarning ilmiy qrashlari yoritilgan. 

O‘quvchilarda internetga qramlik shakllanishini oldini olish uchun tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

 

O„quvchilar orasida internetga qaramlik bugungi dunyoda juda keng tarqalgan 

muammodir. Ota-onalar va psixologlar bolalarning virtual olamga tobora ko„proq sho„ngʻib 

ketayotganini, voqelik muammolaridan uzoqlashishga yoki o„yin-kulgi izlashga 

intilayotganini kuzatar ekanlar. Albatta, kompyuter va telefon bolaga juda ko„p foyda 

keltirishi mumkinligini inkor etib bo„lmaydi - bu bebaho ma‟lumot, o„quv materiallari, 

qiziqarli kitoblar, filmlar, butun dunyo bo„ylab yangi do„stlar orttirish usuli va boshqalar. 

Uyda kam odam bo„lgan noyob va qimmatli kitoblarni tarmoqdan topish oson. Ko„pgina 

o„yinlar sezilarli rivojlanish salohiyatiga ega - masalan, mantiqiy o„yinlar va boshqotirmalar 

tahlil qilish, ulanishlarni topish va mantiqiy zanjirlarni tiklash qobiliyatini mukammal 

darajada rivojlantiradi. Ijtimoiy tarmoqlarda muloqot sizga muloqot qobiliyatlarini 

yaxshilash va chet tillarini o„rganish imkonini beradi. Afsuski, kompyuterning barcha bu 

ajoyib xususiyatlari o„smirlarning kompyuterga doimiy qaramligi ko„rinishidagi salbiy 

tomonlarga ega. Biz o„smirlar haqida gapiramiz, chunki yosh xususiyatlariga ko„ra ular 

bunday psixologik kasalliklarning rivojlanishiga ko„proq moyil bo„lishadi, ammo shuni 

unutmasligimiz kerakki, yosh maktab o„quvchilari ham, kattalar ham kompyuterga 

qaramlikni rivojlantirishi mumkin. O„smirlik davrida Internetga qaramlik odatda ikkita 

turdan biri hisoblanadi: ijtimoiy tarmoqqa qaramlik yoki qimor o„yinlariga qaramlik. Eng 

xavfli psixologlar rolli o„yinlarni ko„rib chiqadilar. Ayniqsa, o„yinchi o„yin dunyosini 

tashqaridan emas, balki o„z qahramonining ko„zlari bilan ko„radiganlar. Bunday holda, 

o„yinning bir necha daqiqasidan so„ng, o„yinchi o„yin qahramoni bilan to„liq identifikatsiya 

qilish lahzasiga ega. Gol urish kerak bo„lgan o„yinlar juda xavflidir katta miqdorda ball - ular 

o„smirlarda qimor o„yinlariga qaramlikning rivojlanishiga ham sabab bo„lishi mumkin. 

O„quvchilarda kompyuterga qaramlikning oldini olish odatda boshqa qaramlik xatti-

harakatlarining oldini olishdan farq qilmaydi. Eng muhim omil - bu oiladagi hissiy holat va 

uning a‟zolari o„rtasidagi ma'naviy aloqadir. Agar bola o„zini yolgʻiz his qilmasa va yaqinlari 

tomonidan noto„gʻri tushunilsa, giyohvandlikning rivojlanish ehtimoli kamroq bo„ladi. 

Farzandingizga hayotning xilma-xilligini, kompyuter bilan bogʻliq bo„lmagan o„yin-

kulgularni ko„rsating. Farzandlaringiz bilan vaqt o„tkazing, ularni, bolalar hiyoboniga olib 

boring, konkida uching yoki piyoda sayr qiling, do„stlik munosabatlarini o„rnatishga harakat 
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qiling. O„zingiz va farzandlaringiz uchun kompyuter bilan bogʻliq bo„lmagan yoqimli his-

tuygʻular manbasini toping. O„quvchilar o„rtasida kompyuterga qaramlik haqida gapirish, 

hatto shaxsiy kompyuterlar va internet faqat elita uchun mavjud bo„lganda ham yangray 

boshladi. Bugungi kunda kompyuter va simsiz aloqaning zamonaviy turlaridan 

foydalanmaydigan oila yo„q. Bolalar to„liq kompyuterlashtirish sharoitida o„sadi va o„zlari 

uchun boshqa hayotni tasavvur qilmaydi.  

Maktab qoidalari ta'lim maqsadlarida texnologiyadan cheklangan va maqsadli 

foydalanishni nazarda tutadi. Ammo o„yin-kulgi va dam olishda uy qurilishi hatolaridan 

qochish ota-onalarning kuchidadir. 7 yoshdan 17 yoshgacha bo„lgan maktab o„quvchisi 

psixologik shimgichdir. Nazoratsiz bolaning ruhiyatida salbiy xususiyatlar paydo bo„lishi 

mumkin: 

- har qanday shaklda elektron kontentni cheksiz, ochko„z iste'mol qilish: yangiliklar, 

o„yinlar, videolar, filmlar; 

- o„zini yo„qotish, haqiqat tuygʻusini yo„qotish, ustuvorliklarni buzish, o„smirning 

dunyosi ekrandagi piksellarga bogʻliq bo„la boshlaydi; 

- ijtimoiy javobgarlikni, yosh majburiyatlarini rad etish; 

- cheklangan aloqalar va muloqot qobiliyatlari, patologik xususiyatlar va xarakter 

aksentsiyalarining rivojlanishi; 

- o„rganishga va hatto o„z oilasi hayotidagi voqealarga qiziqishning yo„qolishi; 

- kundalik ritmni, uyquni, ovqatlanishni, tozalikni va boshqalarni buzish. 

Psixologik qaramlik asta-sekin shakllanadi: qiziqishdan sevimli mashgʻulotlariga, keyin 

esa ehtiyoj va giyohvandlikka. Ushbu o„zgarishlarning tezligi individualdir. Fiziologiya 

darajasidagi mexanizmlar (va bu eksperimental ravishda tasdiqlangan) alkogolizm va 

giyohvandlikning shakllanish bosqichlariga o„hshaydi: 

I-bosqich: asemptomatik. Qurilma bilan muloqot qilish zavqini his qilgan o„smir hech 

narsani sezmaydi salbiy oqibatlar, lekin bunday o„zaro ta'sirning afzalliklarini oqlashi 

mumkin. Bu xavfsiz va ijobiy deb hisoblanadi. Kompyuterdan “foydalanish” haotikdir. 

Ijtimoiy aloqalar saqlanib qolgan. Uyda muammo telefon va shaxsiy kompyuterning maqsadi, 

ulardan foydalanish qoidalari haqida yaxshi tuzilgan suhbat orqali tuzatiladi. 

II-bosqich: qo„shadi. Davriylik bir necha soatdan bir necha kungacha bo„lishi mumkin, 

ammo uni juda aniq kuzatish mumkin. Misol uchun, har kuni bir vaqtning o„zida o„quvchi 

o„yinga aylanadi va uni o„ynash uchun bir necha soat vaqt sarflaydi. Tanlash erkinligi 

yo„qoladi: o„ynash yoki o„ynamaslik. Bola boshqa o„yinchilar oldida javobgarlik bilan himoya 

qiladigan va oqlaydigan ma'lum bir majburiyat paydo bo„ladi. Standart muqova: “Men juda 

xotirjamman. Bu haqiqatda yashashimga halaqit bermaydi”. Bu holatni tuzatish uchun oila va 

maktabning shoshilinch aralashuvi zarur. Psixologik yordam prognozni sezilarli darajada 

yaxshilaydi, 80% dan ko„progʻi to„liq davolanishi mumkin. 

III-bosqich: giyohvandlik ustuvorligi. O„quvchi virtual haqiqat olamiga kirib boradi, 

butun vaqtini unga bagʻishlaydi, odatdagi hayoti va zavqini tashlab, giyohvandlik foydasiga 

qoladi. Bundan tashqari, chekish kabi yangi qaramliklar paydo bo„ladi. Ushbu bosqichda 

davolanish va reabilitatsiya professional vositalar bilan amalga oshirilishi kerak. Psixolog 
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bilan bitta maslahat etarli bo„lmasligi mumkin. Siz tajribali psixoterapevt yoki hatto gipnolog 

yordamida giyohvandlikdan xalos bo„lishingiz kerak. 

IV-bosqich: psixologik tekislikdan psixikaga o„tish. Fiziologik kasalliklar paydo bo„ladi 

(umurtqa pogʻonasi, miya, ko„rish va ovqat hazm qilish organlari boshqalarga qaraganda 

ko„proq azoblanadi). Shaxsning degradatsiyasi, aloqalarni yo„qotish, haqiqatdan qochish, o„z 

joniga qasd qilish fikrlari, fikrlash, xarakter va xatti-harakatlarning o„zgarishi. Bolani 

qutqarish kerak! Ushbu bosqichda o„smirlarda kompyuterga qaramlikni davolash psixiatrga 

tashrif buyurishni talab qiladi. Engildan ogʻirgacha sakrash yoshga, hayotiy vaziyatga, 

vaqtga va moddiy imkoniyatlarga qarab o„zgaradi. O„quvchining kompyuterga qaramligini 

aniqlash uchun siz “bu qancha vaqtdan beri sodir bo„lmoqda?” emas, balki “bu shaxsiyatda 

qanchalik chuqur ildiz otgan?” deb so„rashingiz kerak. 

Ko„pgina mutaxassislar turli mamlakatlardagi o„quvchilarda turli xil giyohvandlik 

(ikkinchi bosqichgacha) paydo bo„lishi yosh me‟yorining bir varianti deb hisoblashadi. Bolalar 

kattalar dunyosini o„rganishga intilishadi va kattalar sevimli mashgʻulotlarini, shu jumladan 

kompyuterni sinab ko„rishadi. Ammo shunga qaramay, ota-onalarning e'tiborsizligini bu fikr 

bilan oqlamaslik kerak. 

Ona bir yoki ikki soat bo„sh vaqt olishni xohlasa, u chaqaloqni televizor oldiga qo„yish 

yoki qo„lida mul‟tfilm bilan planshetni berishning eng oson echimini ko„radi va allaqachon 2-3 

yoshida, bola dunyoqarashida xatolikni shakllantira boshlaydi: planshet va mobil telefonsiz 

yashash, dam olish va muloqot qilish mumkin emas. Kamdan-kam hollarda va faqat ota-

onalarning (o„qituvchilarning) yaqin nazorati ostida, kompyuter texnologiyalariga bo„lgan 

cheksiz ishtiyoq o„smirning sogʻlom ishtiyoqi va kasbiy yo„nalishi shaklida bo„ladi. 

Statistikaga ko„ra, bu internetga qaram bo„lgan bolalarning atigi 0,5 foizida - yosh 

dasturchilar, veb-sayt quruvchilar va veb-dizaynerlarda sodir bo„ladi. Yosh avlodning barcha 

boshqa vakillari, afsuski, xavf ostida. 

Kompyuter o„yini bolaga alohida hayajonni - o„z muvaffaqiyati va ahamiyatini his qilish 

imkonini beradi. Istalgan natijaga erishish zavqi va uni kutish hayajoni hayotdagi boshqa 

barcha quvonchlardan ko„ra jozibali bo„ladi. Kompyuter o„yinlariga yo„naltirilganligi yuqori 

bo„lgan bolalar subyektivlik parametrlarida past ko„rsatkichlarga ega: aks ettirish qobiliyati, 

tanlash erkinligi va buning uchun javobgarlik, boshqasini tushunish va qabul qilish, o„z-o„zini 

rivojlantirish. Kompyuter ishtiyoqi yuqori bo„lgan yosh o„smirlar faoliyat jarayonida o„zini 

o„zi boshqarish va o„zini o„zi boshqarishning etarli darajada rivojlanmaganligi bilan ajralib 

turadi. Tadqiqot natijalari kompyuter o„yinchilarining o„zini o„zi bilish vositasi bo„lgan aks 

ettirish qobiliyatining yomon shakllanganligidan dalolat beradi; hayotiy vaziyatlarda ular 

faoliyat turlarini, ijtimoiy doirani va o„zini namoyon qilish usullarini o„zgaruvchan tanlashda 

qiynaladilar.  Birinchi guruhdagi yosh o„smirlarning irodaviy fazilatlari ikkinchi guruhga 

qaraganda ancha past. Kompyuter o„yini yosh o„smirning haqiqiy hayotda qondirilmaydigan 

ehtiyojlarini qondirish vositasi, hayot muammolarini qoplash vositasi bo„lib xizmat qiladi. 

Shaxs xayoliy tarzda amalga oshirila boshlaydi o„yin dunyosi, va real hayotda emas, bu 

seriyani o„z ichiga oladi jiddiy muammolar shaxsni rivojlantirishda, o„z-o„zini anglash va o„z-

o„zini hurmat qilishni shakllantirishda, shuningdek, shaxs tuzilishining yuqori sohalarida. 
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Yosh o„smirlarning yosh xususiyatlarini zaif irodali tartibga solish sifatida hisobga olsak, 

kompyuter o„yinlari bolalarni muntazam ravishda uy vazifalarini bajarmaslikka, shuningdek, 

o„tkazib yuborishga undashi ayon bo„ladi. maktab ishi, bolani maktabdan psixologik ajratish 

ham mumkin, buning natijasida barcha oqibatlarga olib keladi.  

1. Ko„pincha uyda bo„lmagan ota-onalarning bolalari. 

2. Doimiy band bo„lgan badavlat ota-onalar yoki ish bilan band bo„lgan bolalar. 

3. O„sha kattalar bolalari ko„pincha bolaning band bo„lishi va o„yin so„rovlari bilan ularni 

chalgʻitmasligi uchun qulaydir. 

4. O„zlari kompyuter va internetga qaram bo„lgan ota-onalarning farzandlari. 

Bolani kompyuter dunyosidan “olib tashlashga” harakat qilganda, ota-onalar 

xushmuomalalik bilan harakat qilishlari kerak. Taqiqlangan meva, siz bilganingizdek, shirin: 

qarshilik qanchalik ko„p bo„lsa, intilish kuchliroq bo„ladi. Siz bolaga hech narsa bermasdan 

kompyuterni kuch bilan tortib ololmaysiz. Stereotipik xatti-harakatlarni o„zgartirish kerak. 

Bola kompyuter yigʻilishlariga olib ketishga va uy vazifasini bajarishga odatlanganmi? 

Mutaxassislar, agar reaktsiya 7 yoki undan ko„p marta takrorlansa, u ong ostiga o„tishini 

isbotladi. Boshqacha qilib aytganda, bola shunchaki unga aytilgan haqoratlarni eshitmaydi, 

bu uning uchun bezovta qiluvchi fon shovqinidan boshqa narsa emas. Bolalarning ruhiy 

holati butun oilaning farovonligi yoki disfunktsiyasining ko„rsatkichidir.  

Odamlarning taxminan 10 foizi kompyuterga qaramlikka moyil. Eng xavfli yosh guruhi 

- 12-15 yosh. Bu yoshda kompyuter o„yinlariga qaramlik ko„pincha shakllana boshlaydi. 

Bolalar va o„smirlarning kompyuter o„yinlariga qaramligining zararini isbotlashning hojati 

yo„q. Bu erda hamma narsa aniq. Asosiysi, haqiqatdan ajralish, haqiqiy o„rnini bosadigan 

virtual dunyoga sho„ngʻish, boshqalar bilan haqiqiy o„zaro munosabat ko„nikmalarini 

shakllantirishga yo„qotish yoki to„siq.  

O„quvchilarda internetga qaramlikni oldini olish uchun kompyuter texnologiyalariga 

qiziqish uygʻonmasdan oldin, ota- onalari ular bilan birga koʻprooq vaqt o„tkazishi hamda 

bola o„qishdan tashqari nima qila olishi haqida o„ylashlari lozim. 

Xulosa o„rnida shuni ta‟kidlash lozimki, bugungi axborotlashgan jamiyatda ijtimoiy 

tarmoqlar va axborot kommunikatsiya texnologiyalari axborot almashinuvining asosiy 

vositasiga aylanib, jamoatchilik fikrini shakllantirishda hamda qadriyatlar 

transformatsiyalashuvida muhim ahamiyat kasb etadi.  

Asosan bugungi axborotlashgan jamiyatning asosiy axborot tashuvchilari va o„quvchilar 

qadriyatlarini shakllanishiga ta‟sir etuvchilar bloggerlar bo„lib qolmoqda shunday ekan 

asosan biz bloggerlar berayotgan avborotlarni tizimlashtirishimiz lozim. 

Quyidagi fikrlarga rioya qilish orqali Internetga bo„lgan ishtiyoqni kamaytirishingiz 

mumkin: 

1. Bo„sh vaqtlarida qilish mashq qilish: yurish, chopish, mashq qilish uchun asbob-

uskunalar. 

2. O„zingizni bir necha kun oflayn rejimda o„tkazing. Bu qisqa sayohatlar, qiziqarli 

joylarga tashrif buyurish bo„lishi mumkin. 
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3. Sayohat qilish va yangi odamlar bilan uchrashish sizning veb-ga asoslangan 

hayotingizni qayta ko„rib chiqishingizga ta‟sir qilishi mumkin. 

4. O„qishga, kitoblarga ko„proq e‟tibor berish kerak. Farzandingizga didiga qarab 

qiziqarli adabiyot yoki kitoblarni taklif qilishingiz mumkin. 
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